
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

ORIGINALE 

Determinazioni Area Tecnica 

N. 40 DEL 06-02-2020 

 

 

 UFFICIO TECNICO 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO A COOPERATIVA DI TIPO B DELLA GESTIONE DEL 

CANTIERE COMUNALE PER L'OCCUPAZIONE AI SENSI DELL'EX 

ART. 29 COMMA 36 DELLA L.R. N. 5/2015 - CANTIERI VERDI 

ANNUALITA' 2019/2021. PRESA D'ATTO EFFICACIA 

DETERMINAZIONE RUT N° 33 DEL 30/01/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 “Testo Unico EE.LL.”; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 30/01/1992, modificato con 

Deliberazione C.C. n. 6 del 23.02.2004 e modificato in ultimo con Deliberazione del C.C. n. 60 del 

29/10/2015; 

VISTO: 

 il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n° 2 del 

27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al servizio 

di economato;  

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C. n. 2 del 18.01.2013;  

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 131 del 06.12.2013 e modificato con Deliberazione G.C. n. 25 del 15/03/2016, integrato 

con Deliberazione G.C. n° 13 del 28/01/2019;  

 il Piano Triennale della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2019/2021 (PTPCT), 

approvato con Deliberazione G.C. n° 13 del 28/01/2019; 

 il Regolamento di Organizzazione e funzionamento degli Uffici, approvato con la deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 172 del 31/12/2010, modificato con Deliberazione G.C. n. 78 del 

26/07/2013, con deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 ed in ultimo modificato e integrato con 

deliberazione G.C. n. 9 del 03/02/2017;  

VISTO il Decreto sindacale n. 07 del 31.12.2019 relativo al conferimento delle posizioni 

organizzative al Responsabile dell’Area Tecnica, Finanziaria e Amministrativa dal 01.01.2020 al 

31.05.2020; 
VISTA la Delibera C.C. n. 64 del 30.12.2019 di approvazione del DUP semplificato triennio 

2020/2022; 

VISTA la Delibera C.C. n. 65 del 30.12.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione e relativi 

allegati triennio 2020/2022; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 



 il D.Lgs. n. 23 giugno 2011 n° 118; 

 il DPR 28 dicembre 2000, n° 445; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n° 56 del 19/04/2017 c.d “Correttivo Appalti”; 

VISTO il D.L. 18 Aprile 2019, n° 32  c.d. “Decreto sblocca cantieri” convertito con modifiche dalla 

Legge 14/06/2019 n° 55; 

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio ANAC con delibera n° 1097 del 26/10/2016 

intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 206 del Consiglio dell’ANAC in data 

01/03/2018 e al D.L. n° 32/2019 convertito in Legge n° 55/2019 con delibera del Consiglio ANAC n° 

636 del 10/07/2019; 

VISTO il comma 629 della Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 

meccanismo denominato “Split Payment”; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’Art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione; 

DATO atto che ai sensi dell’art 80, comma 1, del D.lgs n 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

RICHIAMATO l’art. 10 del D. Lgs . n. 118/2011;  

DATO ATTO che:  

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Scintu M.Letizia; 

  ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse;   

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 

C.C. n. 2 del 18.01.2013; 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Area Tecnica n° 33 del 30/01/2020 con la quale 
si aggiudicava l’appalto per l’affidamento a cooperativa di tipo B del servizio di gestione del cantiere 

comunale per l’occupazione ai sensi dell’ex Art. 29 comma 36 della L.R. n° 5/2015 – Cantieri Verdi 
annualità 2019/2021 alla Ditta n° 1) SOC. COOP. DIGITABILE con sede in Oristano – Via Mattei n° 

68/70/74 Cod. Fisc./P.Iva 01077050951 per l’importo di € 149.000,00 + Iva, pari a complessivi € 

181.780,00; 

DATO ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’Art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VERIFICATO in data odierna il possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico/professionale ed 

economico/finanziario dell’operatore economico individuato e pertanto è possibile procedere alla 

stipula del contratto; 

RITENUTO opportuno di disporre l’aggiudicazione definitiva, così come previsto dall’Art. 32 

comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 
 

 La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 Di dichiarare l’efficacia della Determinazione RUT n° 33 del 30/01/2020 e di aggiudicare 

definitivamente l’appalto per l’affidamento a cooperativa di tipo B del servizio di gestione del 

cantiere comunale per l’occupazione ai sensi dell’ex Art. 29 comma 36 della L.R. n° 5/2015 – 
Cantieri Verdi annualità 2019/2021 alla Ditta n° 1) SOC. COOP. DIGITABILE con sede in 

Oristano – Via MAttei n° 68/70/74 Cod. Fisc./P.Iva 01077050951 per l’importo di € 149.000,00 + 

Iva, pari a complessivi € 181.780,00; 

 Di rendere definitivi i seguenti impegni di spesa aventi esigibilità 2019/2021, con l’inserimento del 

creditore, per complessivi di € 181.780,00:  

 



 

 

 

Cap./Art. 1370/2  Descrizione 
Cantieri comunali per l’occupazione di cui all’Art. 29, 
comma 38 L.R. n. 5/2015 (E. 992/3) 

Cod. bilancio 09.02-1.03.02.99.000  Miss./Progr. 9/2 

Centro di costo  Compet.  Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE 1332 CIG 815986559D CUP  

Creditore  

Causale Soc. Coop. Digitabile onlus 

Modalità finan. Trasferimento RAS Importo Annualità 

Imp./Pren. n. 618 Importo € 60.299,65 2019 

Imp./Pren. n. 619 
Importo 

€ 60.659,85 2020 

Imp./Pren. n. 620 
Importo 

€ 60.820,50 2021 

 

 Di variare i seguenti impegni di spesa al fine di impegnare l’importo complessivo del 

finanziamento regionale, per gli anni 2020/2021:  
 

Cap./Art. 1370/2  Descrizione 
Cantieri comunali per l’occupazione di cui all’Art. 29, 
comma 38 L.R. n. 5/2015 (E. 992/3) 

Cod. bilancio 09.02-1.03.02.99.000  Miss./Progr. 9/2 

Centro di costo  Compet.  Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE 1332 CIG 815986559D CUP  

Creditore Dipendenti comunali 

Causale Incentivi Art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016 

Modalità finan. Trasferimento RAS Importo Annualità 

Impegno n° 624  
€ 993,33 + € 0,01 
= € 993,34 

2021 

 

Cap./Art. 1370/2  Descrizione 
Cantieri comunali per l’occupazione di cui all’Art. 29, 
comma 38 L.R. n. 5/2015 (E. 992/3) 

Cod. bilancio 09.02-1.03.02.99.000  Miss./Progr. 9/2 

Centro di costo  Compet.  Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE 1332 CIG 815986559D CUP  

Creditore  

Causale Somme a disposizione dell’Amministrazione  

Modalità finan. Trasferimento RAS Importo Annualità 

Impegno n° 
626 Importo 

€ 342,31 + € 
20,00 = € 362,31 

2020 

Impegno n° 
627 

Importo € 342,30 + € 
20,00 = € 362,30 

2021 

 

 Di trattenere e riversare l’Iva di € 32.780,00 ai sensi dell’Art. 17 del D.P.R. n. 633/72; 

 Di dare atto che i dati forniti verranno trattati in conformità al GDPR n° 2016/679 “Regolamento 

Europeo per la Tutela della Privacy” e del decreto legislativo n° 101 del 10/08/2018 di modifica 

del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 che resta in vigore solo per le norme non compatibili con 
GDPR; tali informazioni, di cui si garantisce la riservatezza, non saranno oggetto di 

comunicazione o diffusione a terzi, se non in seguito ad una espressa previsione di legge. 



 Di trasmettere la presente Determina all’albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione nei 

termini di legge; 

 Di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli art. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 

dell’Art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nell’apposita sezione dedicata alla “Trasparenza” presente sul 

sito internet dell’Ente”; 

 Di pubblicare la presente sul sito sul sito www.regione.sardegna.it sezione bandi e gare e sul sito 

ministeriale https://servizicontrattipubblici.it sezione bandi di gara. 

 Di dare atto che la presente determinazione è inserita nell’elenco cronologico delle Determinazioni 

adottate dall’Ufficio Tecnico da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente  ai sensi dell’Art. 24 

comma 5 del Regolamento Generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

SCINTU LETIZIA Enna Giovanni Paolo 

 

https://servizicontrattipubblici.it/


Allegato alla determinazione n. 40 del 06-02-2020 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 

 
Data  06-02-2020 Il Dirigente/Responsabile del Servizio 

 Enna Giovanni Paolo 
 

Tenuto conto delle verifiche di compatibilità monetaria effettuata ai sensi dell’art. 9, comma1, 

lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

RILASCIA 

 Il Visto di regolarità contabile  (art. 151, 4° comma, ed art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00) 
Il Funzionario Area Finanziaria 

(Dott. Alessandro Murana) 

 

 

 

 

 
 

      Il Visto di copertura monetaria * (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09 conv. L. 102/09) 

 Positivo   Negativo 

Arborea li, 18/03/2020 

 ******************* 

 

Visto di compatibilità monetaria art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/200) IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Enna Giovanni Paolo 
 

 VISTA la presente determina;  

 VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/92 convertito nella Legge 102/09, 

RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestando che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le 

regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna; 
 

 

 Positivo   Negativo 

 

Arborea li, 06-02-2020 

 

 

Il Responsabile dell’Area  

Enna Giovanni Paolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.B. Qualora successivamente, non sia possibile effettuare il pagamento, il responsabile del procedimento dell’Area proponente risponderà a titolo disciplinare ed amministrativo 

 Segreteria 

 Ragioneria 

 Revisore 

 Segretario  

 

 

 Sindaco 

 Assessore competente 

 Capi Gruppo 

 Elenco albo telematico 

 

ATTO data atto tipo atto tipo operaz. C/R IMP imp. Op. 
anno 

comp. 
imp. Var. imp. attuale 

data assunz. 
operazione 

40 06/02/2020 DT U .T. Imp. C 620   2021      60.820,50  30/12/2019 

40 06/02/2020 DT U .T. Imp. C 619 
    
60.659,85  2020      60.659,85  30/12/2019 

40 06/02/2020 DT U .T. Imp. C 618 
    
60.299,65  2020      60.299,65  30/12/2019 

40 06/02/2020 DT U .T. 
Var. 
Imp. C 624 

         
993,33  2021       0,01          993,34  18/03/2020 

40 06/02/2020 DT U .T. 
Var. 
Imp. C 626 

         
342,31  2020     20,00          362,31  18/03/2020 

40 06/02/2020 DT U .T. 
Var. 
Imp. C 627 

         
342,30  2021     20,00          362,30  18/03/2020 



  

 


		2020-03-18T08:58:50+0000
	MURANA ALESSANDRO


		2020-03-19T09:10:14+0000
	ENNA GIOVANNI PAOLO




